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BĚŽKY MILUJU.
JSOU O SVOBODĚ
VOJTA KOTEK O FILMU PADESÁTKA STRANA 12

Tři, dva, jedna... Nový rok! Oslavy se blíží. Podívejte se, jaký program chystají kluby v Praze a dalších městech. Více str. 6 MAFRA

Bizarní Nový
rok ve světě
Bulhaři vyhánějí ve straši-
delných kostýmech zlé du-
chy, Řekové zapékají do pe-
čiva různé předměty a Ru-
muni se bojí, že jejich pes
promluví. Jaké jsou další
novoroční zvyky? STRANA 5

Zkuste si
zdarma sport
Praha žije mezi svátky spor-
tem, až do Silvestra si mů-
žete vyzkoušet, jak se hraje
squash, jak se leze po horo-
lezecké stěně nebo bojový
sport aikido. Sportoviště
budou zdarma. STRANA 4

České zoo přichystaly
na svátky řadu akcí
Deset zoologických zahrad. Čtěte velký přehled otevírací doby, vstupného a speciálních akcí ke konci
roku. Přijďte! Šéf trojské zoo Miroslav Bobek říká, že si zvířata užijete. 2016. Novinky příštího roku STRANY 2 a 3
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Ani poslední dny
v roce v tuzem-
ských zoologic-
kých zahradách ne-
zahálejí. Navíc při
teplém počasí uvi-
díte většinu zvířat.

Opravdu čerstvé zajímavosti
lze vidět v různých koutech
naší země. Ať už jde o nově
otevřený tropický pavilon
v Jihlavě, zubří samici Karlu
v Táboře, či nový výběh pro
asijské kopytníky v Ústí. Praž-
ská zoo se aktuálně pyšní sku-
pinkou lvů indických.
Když už budete mít plné

zuby pohádek a plná břicha
cukroví a zatoužíte se trochu
projít, pak je návštěva zoo
ideální volbou. Vmnohaměs-
tech se i v těchto dnech chys-
tají speciální prohlídky a ně-
které jsou dokonce i večerní.

„Máme v nabídce sváteční
komentované prohlídky, kte-
ré budou probíhat 28., 29.,
30. a 31. 12. vždy od 10 hodin.
Na trase bude zájemce prová-
zet pracovník zahrady, který
jim během devadesátiminu-
tové prohlídky prozradí mno-
ho zajímavých informací
o zvířatech i ze zákulisí zoo.
Za tuto službu si návštěvníci
připlatí 30 korun k běžnému
vstupnému,“ říkámluvčí libe-
recké zoo Jan Kubánek.

Po setmění se můžete vy-
dat za zvířaty například v Olo-
mouci, ale i ve Dvoře Králové.
„Během svátků probíhá

v naší zahradě akce Vánoční
zoo s prodlouženou otevírací
dobou až do 19 hodin. Po
dobu Vánoční zoo platí také
zvýhodněné vstupné,“ láká
mluvčí Zoo Dvůr Králové An-
drea Jirousová a dodává: „Ani
po uzavření pokladen nemu-
sí návštěvníci opouštět zoo.
Východ je zajištěn samostat-
nými turnikety, a tak mohou

lidé zůstat i déle po setmění
a vychutnat si procházku noč-
ní, krásně osvětlenou zoo.“
V Plzni naopak můžete vy-

razit do zoo na silvestra, a to
už v deset hodin, na naučnou
stezku. Tradičně dojde i na
chytání zlaté rybky. Kdo se ve-
čer moc nezřídí v Brně, může
zde 1. ledna vyrazit už od
9.30 na novoroční komento-
vaná krmení.
Na Nový rok budou mimo-

řádně otevřené brány také
v táborské zoo. Tu pak může-

te tradičně navštívit i v násle-
dujících víkendových dnech.

V Ostravě si můžete návště-
vu zoo zpestřit také návštěvou
flóry ve sklenících. „Od 28. do
30. prosince budou probíhat
komentované prohlídky skle-
níků, které jsou návštěvní-
kům běžně nepřístupné. Prá-
vě v tomto období zde dozrá-
vají plody tropických a subtro-
pických druhů rostlin, jako ci-
trusy, granátové jablko, papá-
ja či opuncie,“ upřesňuje
mluvčí Šárka Nováková.

Poměrně teplé počasí také
nahrává tomu, že většinu zví-
řat uvidíte běžně venku. „Ně-
kterým se chladnější počasí
vyloženě líbí a přímo si je uží-
vají. Mluvím třeba o pan-
dách, levhartech či tule-
ních,“ dodává mluvčí jihlav-
ské zoo Michal Maláč. Případ-
ně se v zahradách ohřejete
v pavilonech.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Zima je podle ředitele praž-
ské zoo Miroslava Bobka ide-
ální dobou k návštěvě zahra-
dy. Má totiž v tuto roční dobu
úplně jinou atmosféru.

Proč vyrazit v zimě do
zoo?
I v zimním období většinu

našich zvířat uvidíte a může-
te si je nerušeně užít. Atmo-
sféra podvečerní zoo může
být pro některé navíc úchvat-
ným zážitkem. Je potřeba si
také uvědomit, že jako lidé
sledují zvířata, tak zvířata sle-
dují návštěvníky. Je to pro ně
příjemné zpestření a rozptý-
lení.

Je taková návštěva
v období Vánoc v něčem
výjimečná?
Na Vánocemáme v zoo ote-

vřeno do dvou hodin a každý
může zvířatůmpřinést vánoč-
ní dárek, například v podobě
suchého pečiva či ořechů.
Chovatelé pak zvířata obdaru-
jí během speciálních komen-
tovaných krmení.

Slavíte v zoo příchod nové-
ho roku?
Na Silvestra speciální pro-

gram nechystáme. Budeme
mít sice otevřeno do čtyř do
odpoledne, ale snažíme se,
aby zoo byla klidnýmmístem
pro zvířata i návštěvníky.

Jaké máte plány na příští
rok?
Díky schválenému roz-

počtu již víme, že v příštím

roce budememoci zahájit vý-
stavbu nového pavilonu goril
v horní části zoo. Rádi by-
chom se také zaměřili na
nové řešení prostoru ledních
medvědů. Stavět ještě neza-
čneme, ale musíme projekt
připravit. Na zahájení sezony
plánujeme otevření výrobny
sloního papíru, kde si lidé bu-
dou moci v rámci zážitkové-
ho programu vyzkoušet výro-
bu papíru ze sloního trusu.

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

VYHRAJTE
BALÍČEK K FILMU OSM HROZNÝCH!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kolikátý film Q. Tarantina je Osm hrozných?

a) Osmý b) Osmnáctý c) Dvacátýosmý

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci naadresuvyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ,
ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ
ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do před-
mětu e-mailu uveďte OSM HROZ-
NÝCH. Tři soutěžící se správnou
odpovědívyhrávajíbalíčekkfilmu.
Výherce bude kontaktován e-mai-
lem do 3 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

Ředitel zooMiroslav Bobek si se zvířaty rozumí. MAFRA

Královédvorská zoo láká i na šelmy. Teplé počasí je z výběhů nevyhání. ZOO DVŮR KRÁLOVÉ

Největší lákadla 2016

Kde se bude nejvíce investovat
a co v českých zoo vyroste?

● V Plzni si příští rok připome-
nou řadou akcí 90. výročí za-
ložení zoo. Chystá se i velké
překvapení pro děti.

● V Jihlavě bude dostavěn nový
výběh vlků a občerstvení.

● V Olomouci začne vyrůstat
africký pavilon Kalahari.

● Ve Dvoře Králové investují
do nových projektů 45 milio-
nů korun. Vznikne třeba zi-
moviště pro nosorožce, kry-
tý zimní výběh pro žirafy či
zimní ubikace pro hrochy.

● V Ústí nastoupí 1. 1. nový ře-
ditel Lubomír Moudrý.

● V Praze se chystá výstavba
nového Pavilonu goril.

inzerce

ČESKÉ ZOO STÁLE LÁKAJÍ

Přijďte, aby se zvířata
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A co se týče přímo zvířat?
Samozřejmě i v příštím

roce čekáme řadu odchovů.
Osobně se nejvíc těším na dvě
slůňata, která by se měla bě-
hem příštího roku narodit.
Rádi bychom přivezli dvě
nové slonice ze Srí Lanky.

Velkým hitem je údajně
Sloní moč…
Ano, tohoto originálního

bylinného likéru jsme necha-
li vyrobit tisíc lahví a překva-
pilo nás, jak velký zájem o ně
byl. V obchodech i na e-shopu
se během několika dní vypro-
daly. Už ale máme objednané
další.

Máte také nové lvy…
To je velký úspěch letošní-

ho roku. Jamvan, Ginni a Su-
chi jsou čistokrevní indičtí
lvi, první, které se z Indie do
Evropy podařilo získat po více
než dvaceti letech.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Co nabízí 10 českých zoo

Za zvířaty můžete vyrazit na Sil-
vestra, někde i na Nový rok.

● Plzeň: otevřeno mají denně,
v zimě od 9 do 17 hodin. Vstup
stojí 90 korun, zlevněné vstup-
né vyjde na 60 korun.
Připraven bude silvestrovský
program s chytáním zlaté ryb-
ky, v úvodu roku 2016 proběh-
nou přírodovědné a cestopisné
přednášky na statku Lüftnerka.

● Jihlava: otevřeno je od 9 do 16
hodin a vstupné vyjde v zimě
na 90 korun, zlevněné na 50 Kč.

● Brno: zimní otevírací doba je
od 9 do 16 hodin. Poslední ná-
vštěvník bude vpuštěn v 15 ho-
din. Vstupné vyjde na 100 ko-
run, zlevněné na 70 korun.
V Brně zvou 1. ledna na Novo-
roční komentované krmení zví-
řat, které začne v 9.30 hodin.

● Liberec: otevřeno je od 9 do
16 hodin, na Silvestra o hodi-
nu méně. Vstupné vyjde v zim-
ní sezoně na 90 korun, zlevně-
né na 60 korun.
Komentované prohlídky zde
budou probíhat 28., 29., 30.,
ale i 31. 12. vždy od 10 hodin.
Na trase bude zájemce prová-
zet pracovník zahrady, který
jim během cca 90minutové
prohlídky prozradí mnoho zají-
mavých informací o zvířatech
i ze zákulisí zoo. Za tuto služ-
bu si návštěvníci připlatí 30 ko-
run k běžnému vstupnému.

● Tábor: otevřeno je vždy v so-
botu a neděli od 9 do 16 ho-
din. Tentokrát se ale přidá
také pátek 1. ledna. Vstupné
110 korun, zlevněné 80 Kč.

● Olomouc: otevřeno zde mají
přes zimu od 9 do 16 hodin.
Za vstup zaplatíte příjemných
80 korun, zlevněné vstupné vy-
jde na 50 korun.
Malebné prostředí na Svatém
Kopečku nabídne skvělou po-
dívanou i v rámci večerních
prohlídek. Ty startují až do
3. ledna z dětského hřiště
v areálu zoo v 16, 17 a 18 ho-
din. Pouze na Silvestra se tyto
prohlídky nekonají.

● Dvůr Králové: otevřeno zde
mají až do 3. ledna déle. Kon-

krétně od 9 až do 19 hodin.
Pouze na Silvestr bude poklad-
na uzavřena již v 16 hodin.
Vstupné je v tomto období
také lákavější. Plná vstupenka
stojí 95 korun, snížená 65 Kč.
Ani po uzavření pokladen ne-
musí návštěvníci opouštět zoo.

● Ústí nad Labem: otevřeno je
od 9 do 16 hodin, na Silvestra
ale jen do 14 hodin. Vstupné
stojí 100 korun, snížené 50 Kč.
Během zimní sezony se zde vě-
nují hlavně třídním kolekti-
vům, které mají od listopadu
do února vstup do zoo zdar-
ma, mohou si objednat i různé
výukové programy.

● Ostrava: otevřeno je od 9 do
16 hodin. Vstupné stojí v zimě
80 korun, zlevněné 50 korun.
Od 28. do 30. prosince budou
probíhat komentované pro-
hlídky skleníků, které jsou ná-
vštěvníkům běžně nepřístupné.
Prohlídky s průvodcem od
11 hodin. Sraz zájemců je u
vstupu, kde si je vyzvednou
průvodci. Prohlídka skleníků
je zahrnuta v ceně vstupného
do zoo a trvá 45 až 60 minut.

● Praha: otevřeno je zde denně
od 9 do 16 hodin, na Silvestra
jen do 14 hodin. Vstupné vyjde
na 200 korun, snížené na 150.
Večerní prohlídky se v Troji ko-
nají i 1. a 2. ledna. Začíná se
pro rodiny v 17 hodin nebo
pro dospělé v 17.30. V sobotu
9. ledna bude mít od 16.30 ho-
din přednášku odborník na
chování žraloků Erich Ritter.

Vitali rozšířil žirafí rodinu
Zoo Dvůr Králové se může od 4. prosince pochlubit pří-
růstkem. Sameček žirafy Rothschildovy Vitali se narodil
matce Viktorii a stal se tak 169. mládětem žirafy Roth-
schildovy narozeným v tamní zoo. Až do 3. ledna můžete
využít zlevněného vstupného. ZOO DVŮR KRÁLOVÉ

Kabar pižmový ZOO ÚSTÍ

nenudila

NA PROHLÍDKY
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Sportoviště si
během svátků
zamluvte raději
dva dny předem.

Zabruslit si, vyzkoušet bojo-
vé sporty, zahrát si squash či
zlézt horolezeckou stěnu. Na-
bídka volně otevřených spor-
tovišť v rámci tradičního pro-
jektu Týden sportu zdarma je
letos opět široká. Pražané si
v těchto dnech až do Silvestra
zdarma užívají v desítkách
sportovišť po celé metropoli.
„Přijít může každý, koho

straší představa, že se během
vánočních svátků nehne
z gauče,“ řeklMetru specialis-
ta pro tělovýchovu a sport
pražského magistrátu Zde-
něk Hübner. „Pražanům také
díky této akci odpadnou sta-
rosti, co s přebytečnými kily
z cukroví a bramborového sa-
látu,“ dodává Hübner. Letos

si mohou Pražané na tuto
akci opět zdarma zarezervo-
vat místo. Rezervace je nově
možná vždy již od osmi ho-
din ráno a je nutné ji uskuteč-
nit dva dny předem. Podle
Hübnera se tak vyšlo vstříc
především těm, na které se
loni nedostalo. „U některých
sportovišť se vyčerpala jejich
kapacita doslova během ně-
kolika vteřin,“ vysvětluje
Hübner.
Týden sportu si užívají

nejen velká sportoviště, ale
i ta malá, pro která je zařaze-
ní do tohoto seznamu dobrou
možností propagace. „Chce-
me veřejnosti ukázat něco ne-
tradičního a v případě zájmu
tak získat nové členy,“ láká
čtenáře Otakar Horejš z Pet-
řinské školy aikida Sekai
dojo. „Seznámíme vás se cvi-
čením, které vhodně kom-
penzuje zatížení pracovního
dne,“ přidává se Martin Tráv-
ník z Centra zdravých zásad
na desítce. FILIP JAROŠEVSKÝ

Letos můžete vybírat například
z těchto sportovišť:

● Praha 1: Bowling Celnice –
V Celnici 10, Centrum Sdružení
taoistického tai chi – Haštalská
11/790, Contours fitness pro
ženy – Biskupský dvůr 6 na Flo-
renci

● Praha 2: Expreska Praha Jiřího
z Poděbrad – Slavíkova 15, Kic-
kbox Klub Kosagym Vinohrady
– Vinohradská 1789/40

● Praha 3: Boulder V Síti – Boři-
vojova 104, Jumppark – Na Ja-
rově 2, DiscGolf Park Krejcárek
– Na Balkáně 100

● Praha 4: Aikido Michal Židlický
– U Habrovky 2, ČUS – Plavec-
ký stadion Podolí – Podolská
74, Jezdecký klub Cholupice –
Pod Remízkem

● Praha 5: Squash a fitness cent-
rum Arbes – Arbesovo náměstí

753/15, Contours fitness pro
ženy – Na Zatlance 4

● Praha 6: Squashcentrum Stra-
hov – Vaníčkova 6, Stadion
mládeže – Na Kotlářce 1, Arha
studio zdraví a relaxace – V. P.
Čkalova 26

● Praha 7: Mystic skatepark Štva-
nice – Štvanice 944, Badmin-
ton Výstaviště Praha Holešovi-

ce – Výstaviště 67

● Praha 8: Softballový klub
Joudrs Praha – Dolákova 1

● Praha 9: Kickbox Klub
Kosagym Horní Počernice –
Štverákova 2777/22, Plavecký
areál Hloubětín – Hloubětín-
ská 80

● Praha 10: Zimní stadion USK
Praha – Sámova 1476/1

Na Nový rok se nebe nad našimi měs-
ty opět obarví světly ohňostrojů. Oh-
ňostroj plánuje metropole i krajská
města. Největší bude ohňostroj v Pra-
ze, kde bude odpáleno 6293 ran. Jeho
symbolickým číslem bude šestka – za-
číná v šest večer, potrvá 616 sekund,
zobrazí šest obrazů a připomene šest
velikánů, kteří mají příští rok jubile-
um. Letos se světelná show přestěhu-
je z Letné na Vítkov. „Umístění efek-
tů v areálu vítkovského památníku
bude provedeno tak, aby co nejlépe
využilo dobré viditelnosti z různých
míst Prahy,“ popisujemluvčí pražské-
ho magistrátu Vít Hofman. Samotný
ohňostroj pak začne v šest hodin ve-

čer a Praha počítá s tím, že pro velký
zájem posílí mezi 17. až 19. hodinou
i některé linkyMHD. Ke sledování oh-
ňostroje Pražanům doporučuje Hof-
man například park Parukářku, Rie-
grovy sady anebo přímo Žižkovskou
věž. „Díky nadmořské výšce bude
dobře vidět například z Bohnic a Či-
mic,“ dodal mluvčí.

Na novoroční ohňostroj s hudbou
semohou těšit i v Brně. Nad hrad Špil-
berk vyletí rakety také v 18 hodin. Již
tradičně se 1. ledna dočká i Ostrava.
Na kruháči v Ostravě-Hrabůvce čeká
od 18 hodin na všechny diváky pat-
náctiminutová světelná a hudební
show. ROBERT OPPELT

Oblíbenou kulisou je pro ohňostroje bezpochyby i Karlův most. PROFIMEDIA.CZ

Akci loni navštívilo 24 tisíc Pražanů, největší zájem byl o plavání a bruslení

Dostali jste pod stromeček
dárkový poukaz?

Přijďte jej utratit za
výprodejové ceny!

SL
EV

YVVYVVY

VÝPRODEJ

www.forumliberec.cz

inzerce

Týden sportu ovládl metropoli.
Zkuste squash, aikido či brusle

Ohňostroje. Kam zajít
na ty nejlepší
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Silvestrovská osla-
va neznamená jen
bujaré veselí
a ohňostroj. Různé
kultury vítají nový
rok rozdílným
způsobem.

Oslava Silvestra se vztahuje
k papeži Silvestru I., který ze-
mřel 31. prosince roku 335.
Oslavy příchodu nového
roku patří mezi nejstarší svát-
ky, jako první ho oslavovali
už téměř před čtyřmi tisíci
lety Babyloňané. Oslavy Nové-
ho roku a zvyky, které jsou
s nimi spojené, se také kraji-
nu od krajiny liší.

EVROPA
Poláci na Nový rok doma

na úklid nesáhnou. Bojí se,
aby jim se smetím z domune-
odešlo štěstí. V Řecku lidé za-

pékají do novoročního peči-
va různé předměty pro štěstí.
Rumuni věří, že na Nový rok
zvířata mluví lidským hla-
sem, nicméně zaslechnout je
znamená pouze nekonečnou
smůlu v příštím roce. Ve Špa-
nělsku je novoroční tradicí
pojídání dvanácti kuliček
hroznového vína přesně
o půlnoci, při každém úderu
hodin jednu. Španělský král
dal totiž ve středověku rozdě-

lit mezi své poddané přebyt-
ky z vinobraní.
Bulhaři na Nový rok vyhá-

nějí zlé duchy při rituálu zva-
ném „kukeri“, kdy tancují ve
strašidelných kostýmech tvo-
řených dřevěnou maskou na-
hánějící strach a kožešinou
ověšenou zvonky .V Rakous-
ku je zase oblíbené lití olova
a darování talismanů v podo-
běmalých figurek z čokolády
nebo marcipánu.

ASIE
V Číně trvají novoroční

oslavy patnáct dní a každý
z nich je zasvěcen jiné tradi-
ci. Na Nový rok se drží maso-
vý půst, což má zajišťovat
dlouhý a šťastný život, pátý
den je zakázáno navštěvovat
kohokoli ze známých a přá-
tel, protože by to přineslo ne-
štěstí všem zúčastněným.
Ve Vietnamu trvají oslavy

příchodu Tet Nguyen Dan,
čili prvního rána prvního dne
nového období, „jen“ týden.
Lidé věří, že to, jak se budou
v těchto sedmi dnech chovat,
ovlivní jejich osud v nadchá-
zejícím roce. Přízeň osudu
jim má přinést i bambusová
obdoba našeho tradičního vá-
nočního stromku, která stojí
před každým obydlím. Na Fi-
lipínáchmají otevřené dveře
a okna, rozsvícená světla
a mince na parapetech, ale i
v kapsách kalhot či bund. Je-
jichpřítomnostmá zajistit bla-
hobyt.

AMERIKA
V Jižní Americe jsou na pře-

lomu roku domy vyzdobeny
množstvím barevných kvě-
tin. V Brazílii si o půlnoci
lidé nechávají omýt nohy sed-
mi vlnami a přinášejí moři
květinovou oběť. K ránu se po-
tom na plážích rozhoří tisíce
svíček. V Ekvádoru a Bolívii
se před každýmdomemvysta-
vují velcí panáci vycpaní sta-
rými novinami, kteří připo-
mínají lidskou postavu a sym-
bolizují starý rok. O půlnoci
každá rodina svého panáka za-
pálí, čímž přivítá nové období.

AFRIKA
V Jihoafrické republice ví-

tají lidé nový rok velkolepým
karnevalem, kdyměsty za zvu-
ku bubnů prochází pestrý prů-
vod lidí ve fantastických kostý-
mech.Někteří lidé zdedokonce
vyhazují staré věci i nábytek
z oken. Téměř na celém světě
je zvykem pojídání kulatých
potravin. JAN KOUBEK

Jak se slaví Nový rok ve světě.
Zvířata mluví a pálí se panáci

Bulhaři při rituálu kukri vyhánějí zlé duchy. PROFIMEDIA.CZ

obchodní dům

Dámská kabelka,
různé druhy

499 Kč
1 299 Kč

Pánská zimní bunda,
různé barvy

999 Kč
1 899 Kč

Dámská bunda,
různé druhy

899 Kč
1 599 Kč

Dámská bunda,

89 Kč

Dětské pyžamo,
různé druhy

249 Kč
499 Kč

Akce platí od 26. 12. 2015 do 12. 1. 2016 nebo do vyprodání zásob. Slevy není možné sčítat.

Obchodní dům vám přináší
nám. 28. října 1610, 501 51 Hradec Králové; T. G. Masaryka 1950, 531 71 Pardubice

inzerce
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Vítání nového roku v tematickém
kostýmu je fenomén, který je v Čes-
ku rok od roku populárnější. Velké
oblibě se těší filmové postavy, skupi-
nové převleky i dobové kostýmy.
„V plném proudu je půjčování kos-

týmů ze světa Star Wars,“ řekl Metru
Jan Janků z pražské půjčovny kos-
týmů Famood. „Máme několik rytířů
Jedi, princezny Leiy i Dartha Vadera.
Chceme si také nechat vyrobit kos-
tým nové postavy Kolo Rena,“ dodává
Janků. Stálý trend, který se v půjčov-
nách drží již několik let, jsou kromě
filmových kostýmů také dobové kos-
týmy třicátých let v čele s oblíbenými
mafiány, následují šedesátá léta či pi-
ráti. Podle Janků určují trendy také
pořadatelé tematických silvestrů. „Po-
slední dobou jdou pořadatelé večírků
více naproti hostům s výběrem témat
a volí něco obecnějšího, co se dá ucho-
pit různými způsoby,“ vysvětluje Jan-
ků.
Češi se také vracejí ke klasickým

pohádkám. Podle Simony Hýžové
z půjčovny kostýmů Princesse v Ostra-
vě začali opět frčet čerti a vodníci. „Je
zajímavé, že ačkoliv se velké popula-
ritě aktuálně těší Mimoni, poptávku
po jejich kostýmech nezaznamenává-
me,“ diví se Hýžová.
Ceny půjčovného se odvíjejí od slo-

žitosti kostýmu a délky půjčení. Za
půjčení na celý víkend zaplatíte řádo-
vě několik stokorun. „Se zájmem ros-
te také náročnost našich zákazníků,“
dodává Hýžová. FILIP JAROŠEVSKÝ

Tisíce lidí letos
zamíří slavit
silvestra do klubů.

Protančit se do prvního rána
nového roku opět půjdou
davy. Jaké akce nabízejí někte-
ré české kluby?

České Budějovice
Českobudějovický Klub K2

chystá „nejlepší elektronickej
silvestr v Budějovicích“.

Plzeň
Asi největší mejdan ve měs-

tě uspořádají v klubu Panthe-
on. Poslední akce roku s ná-
zvem Excelentní Silvestr 2015
nabídne zajímavé akce. Happy
Hour, kdy dostanete dva drin-
ky za cenu jednoho, proběhne
od 21 do 22 hodin, rozdají tu
stovky minisektů, těšit se mů-
žete na velkou tombolu, lase-
rovou show a muziku.

Hradec Králové
Svou silvestrovskou noc

chystá také příjemný králové-
hradecký café & music bar
Náplavka. Hrát bude strůjce
neotřelých tanečních večírků
DJ Kymlis.

Brno
„Bude to grandiózní silves-

tr, jenž se ponese v duchu ele-
gance, šmrncu a electroswin-
gu. Hrát bude kapela The Jazz-
Cake a DJs Swing Thing & Papa
Django, kteří předskakovali
Parov Stelar. Večer okoření
i decentně-pikantní burlesque
show,“ řekla pro deník Metro
Veronika Duchoňová z Flédy,
která přihodila vtipnou histor-
ku z jedné silvestrovské osla-
vy. „Jeden návštěvník se po
akci sháněl po pandě v životní
velikosti. Nakonec se ukázalo,
že zůstala jako spolujezdec
v taxíku na cestě domů. Je tře-
ba podotknout, že se jednalo
o plyšovou pandu,“ řekla
s úsměvem. MAREK PEŠKA

Kostýmy. Na silvestra
frčí Star Wars i mafiáni

Najděte si svůj klub.

● Chapeau Rouge (Jakubská 2).
Během noci se představí více
než patnáct DJ různých stylů.
Klub bude speciálně vyzdo-
ben, pít se budou speciální sil-
vestrovské drinky.

● Lucerna Music Bar (Vodičko-

va 36). Velký program chystají
také v klubu pár kroků od Vác-
lavského náměstí. Těšit se mů-
žete na 80s & 90s video party
DJ Jirky Neumanna. Návštěvní-
ci si mohou zatančit na ty nej-
lepší hity a také welcome
drink zdarma.

● Palác Akropolis (Kubelíkova
27). Budou tu komiksové de-

korace, videoprojekce a perso-
nál bude v kostýmech různých
superhrdinů/padouchů.

● Party chystají v klubu Roxy
(Dlouhá 33). Tahákem bude
také 3D videomapping a svě-
telná show. V rytmech diska
80. let se bude tančit v klubu
La Loca (Odborů 4). Vstup tam
bude zdarma.

Buďte Darthem. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

A co se chystá v Praze?

Mladá fronta doporučuje

Pařba roku: kluby se chystají
na nápor slavících silvestra
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Betlémáři v Třešti
na Jihlavsku otevře-
li své domovy.

Třešťští betlémáři zpřístupni-
li na několik týdnů ve svých
domácnostech ručně vyřezá-
vané výtvory. Takzvaná Bet-
lémská cesta je zájemcům
otevřena do 2. února. Lidé si
mohou betlémy prohlédnout
na třináctimístech a na něko-
lika dalších veřejných prosto-
rách.
Akce Betlémská cesta je

v Česku unikátní amístní bet-
lémy každoročně navštíví
i několik tisíc návštěvníků
z celé republiky i ze zahrani-
čí. Pětapadesátiletý zedník
Evžen Hamták, pro něhož je
řezbářství velkým koníčkem,
začal se stavbou jako každo-
ročně zhruba týden před Vá-
nocemi.
Betlém, který prý vyženil,

stojí v dílně na dvoře rodinné-
ho domu po celý rok. „Před
jeho otevřením je ale potřeba
vyměnit mech a betlém pře-
stavět, aby nebyl úplně stej-
ný jako v předešlém roce,“
řekl Hamták. Na konstrukci
našroubuje pařezy a drátem

připevní stromovou kůru,
díry vyplní starým papírem
a na něj položí navlhčený
mech. Pařezy, mech a další
materiál sbírají betlémáři už
od poloviny října.
Loni se přišlo na betlém

k Hamtákům podívat přibliž-
ně osm set lidí. „Musítemít tr-
pělivost, často lidi dorazí ko-
lem poledne, když zrovna
obědváme,“ směje se Ham-
ták. Dělí prý zájemce na třeti-

ny. „Třetinu lidí to hodně zají-
má, vydržíme si povídat klid-
ně i hodinu. Další jdou zkont-
rolovat, jak se betlém změnil
od loňska, a poslední třetina
přijela se zájezdem a jdou si
víceméně splnit povinnost,“
dodal betlémář.
Na stavění vlastního betlé-

mu není podle sedmdesátile-
té Jaroslavy Mifkové nikdy
pozdě, začít se dá v každém
věku. Paní Mifková dostala

před třemi lety k Vánocům
jednoduchý betlém se třemi
figurkami a pěti ovečkami.
„Pak jsem byla na operaci
s kolenem, nemohla jsem
ven a řekla jsem si, že zkusím
vyřezávat. Kamarád mi dal
kousek dřeva a ukázal mi, jak
na to. Začala jsem nejdřív
s ovečkami, pak jsem udělala
prvního pasáčka,“ řekla Mif-
ková. Teď má její betlém po-
stavený v rohu pokoje už ně-

kolik desítek figurek lidí
a zvířat. Součástí Betlémské
cesty ale betlém paní Mifko-
vé nebude, autobus turistů
by pravděpodobně v panelá-
kové domácnosti způsobil ko-
laps.
Přestože své betlémy ote-

vře v Třešti každoročně pro
veřejnost kolem patnácti do-
mácností, stavějí se ve městě
pravidelně v několika desít-
kách rodin. ČTK

Paní Mifková ukazuje figurku basisty a ponocného. Pan Hamták dokončil stavbu svého betlému (vlevo je jeho pasáček). 4x ČTK

Na horách
řádí i bez
sněhu
Tak tragický začátek
zimy byl naposledy před
15 lety, vzpomíná ředitel
zadovského areálu Lu-
děk Sáska. Některé vleky
v jihočeských lyžařských
areálech stále stojí. Mís-
to sjezdovek se otevírají
rozhledny a půjčovny
kol, koloběžek a in-line
bruslí. Ze zbytků technic-
kého sněhu jsou v Zado-
vě (na snímku) upraveny
sjezdovky pro děti. Na
Lipně se lidé mohou vy-
dat do Stezky korunami
stromů. Provozovatelé
skiareálů musejí reago-
vat nejen na teplé poča-
sí, ale také na počet ná-
vštěvníků ubytovaných
v místních hotelích – lidí
jsou tisíce a chtějí se ně-
jak zabavit. Vždyť týden
mezi Vánocemi a Sil-
vestrem bývá na horách
jedním ze dvou hlavních
vrcholů zimní sezony.
Jak to bude v únoru, kdy
jsou jarní prázdniny, se
teprve uvidí. MAFRA

Mají své ručně vyřezávané
betlémy doma, zvou na ně lidi
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Zavzpomínejte na
léto. Deník Metro
přináší tipy kde.

Tropické teploty, rozkvetlé
rostliny a nohy v písku. To
vše můžete zažít během
zimy, a to ani nemusíte letět
na Bahamy.
Nejlíp se na léto vzpomíná

v plavkách. Své o tomvědí na-
příklad čestlickém akvapar-
ku. „Voda má u nás třicet
stupňů, stejně jako teplota
vzduchu,“ zve k ohřátí Jana
Jarošová, mluvčí Aquapalace
Praha. „Máme přes tisíc met-
rů tobogánů, ale léto si asi
nejvíc připomenete při vlno-
bití v našem Paláci pokladů,“
nabízí atrakce Jarošová.
Pořádné vedro vám může

být i v trojské botanické za-
hradě, i tady teploty vzduchu
připomínají tropy. „U nás si
kabáty sundáte hned při vstu-
pu do skleníku Fata Morgána.
Nejstudenější část skleníku
má kolem dvaceti stupňů.
V sukulentní části teploty špl-
hají ke třicítce,“ láká do exo-
tického prostředí Lucie Her-
berová, mluvčí botanické za-
hrady. Na návštěvníky tu
čeká suchý australský buš
a vzácná flóra z ostrovaMada-

gaskar či vegetace jižníhoMe-
xika. „Tady na zimu zapome-
nete hned,“ usmívá se Herbe-
rová.
Vedro zažijí návštěvníci

i kousek vedle v trojské zoo.
„Jedny z nejlepších dnů pro
návštěvu zahrady, kdy jemož-
né si zvířata v klidu užít, jsou
právě během chladnýchměsí-
ců. Řada zvířat je aktivnější
než v teplých dnech, mnoho
z nich má krásnou hustou
zimní srst a často si toto obdo-
bí velmi užívají,“ zve do Troje

Jana Myslivečková mluvčí
zoo. Část místních zvířat po-
třebuje pro život teplo, tak
jsou i jejich výběhy vyhříva-
né. „V zoo lze zavítat do tro-
pických pavilonů nebo třeba
do Afrického domu, kde pa-
nuje příjemné teplo. Zahrada
má však své kouzlo, i když na-
padne sníh. Dokážete si před-
stavit například takového pla-
meňáka ve sněhu? U nás to
není v zimě problém,“ láká
na netradiční podívanouMys-
livečková. MAH

Na konci prosince se nechodí do školy, ale do akvaparku

Fata Morgana BOTANICKA.CZV Aquapalace Praha mají osm tobogánů. GMF AQUAPARK PRAGUE

Tizian na Hradě
Událostí roku je dlouho

očekávaná výstava malíře Ti-
ziana na Pražském hradě (na
snímku nahoře). Na obrazech
renesančního mistra laskavě
zapůjčených z prestižních
italských a dalších zahranič-
ních institucí a soukromých
sbírek okouzlí návštěvníka

smyslné a tajuplné ženské po-
dobizny.

Slavný architekt
Na podzim se poprvé ote-

vřela zrekonstruovaná vlast-
ní vila architekta Otto
Rothmayera ve Střešovicích.
Rothmayerovo dílo připomí-
ná práce jiného slavného ar-

chitekta, jeho učitele Josipa
Plečnika, slavného tvůrce pr-
vorepublikových úprav Praž-
ského hradu. Jen pozor, na
prohlídku vily je potřeba se
předem registrovat.

Nádraží a plakáty
Hned dvě zajímavé výstavy

nabízí Muzeum hlavního

města Prahy. V hlavní budo-
vě na Florenci jedna z nich
připomíná zmizelé nádraží
Těšnov a druhá fotografická
Praha ve strhaném plakátu je
poctou fotografce Jitce Ko-
pejtkové.
Tato umělkyně se speciali-

zuje na autentické zachycení
strhaných plakátů na oficiál-
ních i neoficiálních plakáto-
vacích plochách v hlavním
českémměstě.

Do staré Číny
Pokud si chcete odpoči-

nout od Vánoc, je ideální šan-
ce vyzkoušet nějakou jinou
kulturu. Výstava Říše středu
vNáprstkověmuzeu zachycu-
je tisícileté dějiny Číny a před-
stavuje exponáty z bohatých
sbírek Náprstkova muzea.
Mnohé z nich budou vystave-
ny vůbec poprvé. Děti se pak
mohou těšit na výtvarné díl-
ny. ROW

Mořské vlnobití zažijete také
v Praze. A klidně i v prosinci

Písek mezi prsty

Letní radovánky si během
zimy můžete užít i při plážo-
vém volejbale. Praha nabízí
hned několik možností.

● Kryté kurty na beachvolejbal
se nachází například v ulici
Za Mlýnem v Braníku, v ulici
Magistrů vMichli nebo v uli-
ci Záběhlická v Záběhlicích.

● V Praze 10 je možné si
v zimě zahrát plážový volej-
bal v areálu Gutovka.
V Nových Ďáblicích jsou
kurty beachklubu Ládví
a na Strahově je beachklub
v Chodecké ulici.

● Hodina na kurtu vyjde od
390 do 600 korun.

Mezi svátky je řada možností,
jak si lze připomenout léto:

● Čestlický areál Aquapalace
Praha má otevřeno od 28. pro-
since do 3. ledna každý den
od 9 do 22 hodin. Jen na Sil-
vestra má otvírací dobu zkrá-
cenou do 17 hodin a na Nový
rok otevírá až ve 13 hodin.
Celodenní vstupné pro dospě-
lého vyjde na 719 korun. Za

dítě zaplatíte 469 korun. Děti
do 100 cm mají vstup zdarma.

● V trojské botanické zahradě
je otevřeno každý den od 9
do 16 hodin. Jen každé pondě-
lí je zahrada zavřená. Vstupen-
ka do skleníku Fata Morgana
stojí pro dospělé 150 korun.
Děti od 6 let zaplatí 75 korun.

● Informace o pražské zoo
naleznete na straně 3.

Galerie. Zimu na blátě můžete prožít v Praze. Zajděte si na
výstavy! Třeba na obrazy slavného Tiziana na Pražský hrad
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Oblečení, doplňky
či obuv bývají kvalitnější
a levnější za hranicemi.

Už před Vánoci zlevňuje řada zahra-
ničních řetězců. „Nicméně s postu-
pem času zlevňují další věci o více pro-
cent. Nejlepší je vyrazit na nákupy na
začátku ledna, slevy jsou již velmi vý-
razné, a přesto je ještě dobrý výběr.
Únor už je zpravidla hodně přebraný,
nebo je dokonce spíš nabízena jarní
kolekce,“ řekla deníku Metro Lucie
Očenášková z Rakouské zahraniční
centrály, která má zkušenosti s naku-
pováním především ve Vídni.

Kam do Vídně
Pokud chcete stihnout poslední zá-

chvěvy vánočních trhů, můžete se po-
dívat na Zimní trh u obřího ruského
kola v Prátru (Riesenradplatz), který
tu potrvá do 6. ledna. Bývají tu od 12
do 22 hodin, o víkendech pak začínají
o hodinu dříve.

Vše na jednom místě najdete v ná-
kupním centru G3 na severovýchodě
Vídně. Nákupní centrum o půdorysu
bumerangu nabízí více než 140 obcho-
dů na 70 000 metrech čtverečních.
Otevřeno mají od 9.30 do 18 hodin
v sobotu, do 19 hodin v pondělí až stře-
du a do 20 hodin ve čtvrtek a pátek.
(GPS N 48°20.594’ E 16°27.997’, kyva-
dlová doprava jezdí ze stanice Florids-
dorfer Bahnhof a městská doprava
také z Floridsdorfer Spitz).
Na jihu Vídně je pak oblíbené ná-

kupní centrum Shopping City Süd
(SCS) s více než 330 obchody. Od pon-
dělí do středy mají obchody otevřeno
od 9.30 do 19 hodin a v pátek, ve čtvr-
tek od 9.30 do 21 hodin, v neděli od
9 do 18 hodin. (GPS N 48°6'28.120" E
16°19'3.724", kyvadlový autobus jezdí
ze stanice U6 Siebenhirten.)

Pokud se budete chtít ve Vídni dr-
žet spíše více v centru, zajděte na ná-
kupní bulvár Mariahilferstrasse, dlou-
hý téměř dva kilometry, nebo na
Kärntnerstrasse.

Kam do Drážďan
V Drážďanech najdete několik ná-

kupních zón. Pro Äussere (Vnější) Neu-
stadt jsou typické butiky, second han-
dy, indické obchůdky, obchody mla-
dých výtvarníků, umělců a designérů,
ale také kavárny, bary a mezinárodní
restaurace. Za luxusními obchody za-
jděte do Innere (Vnitřní) Neustadt, kte-
rá leží ve čtvrtích Innere Neustadt, Kö-
nigstrasse, Hauptstrasse takzvaná Ba-
rokní čtvrť, německy Barockviertel.
Pokud sháníte klenoty a hodinářství,
podívejte se do QF Karree u kostela
Frauenkirche na náměstí Neumarkt,
kde sídlí i ateliéry s výtvarným umě-
ním a světové módní značky. Pokud
dáváte přednost variantě vše pod jed-
nou střechou, podívejte se do
Altmarkt-Galerie. Mají více než 200
obchodů, které otevírají od pátku do
soboty od 10 do 21 hodin. (Zaparkovat
můžete na placeném parkovišti cent-
ra: N 51°2.97078', E 13°44.04392'.)

Asi nejznámější nákupní třídou je
Prager Strasse a Centrum-Galerie. Své
tu najdou i ti, co hledají světové mód-
ní obchody, kde najdete ideální po-
měr kvality a ceny. Využít můžete
wi-fi připojení na rohu Centrum-Gale-
rie ve Starbucks. Obchody jsou otevře-
né od pondělí do soboty od 9.30 do 20
hodin. (Parkoviště je také zpoplatně-
né N 51°2.77230', E 13°44.07260'.)

Ráj kousek za Řeznem
Opravdovým rájem shopaholiků je

outletové centrum Ingolstadt Village
kousek za Řeznem. Najdete tu více
než tisíc outletových obchodů, které
prodávají starší kolekce s 60procentní-
mi slevami (GPS N 48°47'02.6"E
11°28'49.7"). LUCIE POŠTOLKOVÁ

Platí od 9. 1. do 14. 2. 2016, jízdenky v prodeji již nyní.
Předprodej jízdenek je ukončen 1 den před odjezdem.
Cenymezinárodních jízdenek jsou pevně stanoveny v eurech
a na koruny se přepočítávají dle platného jednotného železničního kurzu.

VLAKEM Z PRAHY
DO NĚMECKA
ZAAKČNÍ CENY
Zajeďte si užít
povánoční slev

Berlín
od 386 Kč/
14 Eur

vy!!

Drážďany
od 248 Kč/

9 Eur

Platí od 9. 1. do 14. 2. 2016, jízdenky v prodeji již nyní. Předprodej jízdenek je ukončen 1 den před odjezdem.
Cenymezinárodních jízdenek jsou pevně stanoveny v eurech a na koruny se přepočítávají dle platného
jednotného železničního kurzu.

www.cd.cz/eshop

Trhy skončily. Výprodeje v obchodech vrcholí. ÖSTERRE ICH WERBUNG / J . SILVER

Kam vyrazit
za výprodeji
k sousedům
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ČESKÉ ZOO STÁLE LÁKAJÍ
Češi se nebojí
a létají za teplem.
S cestovkou i po
vlastní ose.

Pokud cestujete s dětmi, je
nejlepší vyhledávat bližší
destinace s kratší doletovou
vzdáleností, jako je Egypt se
čtyřmi nebo Spojené arabské
emiráty se šesti hodinami
letu. „Mimořádně vhodný je
pro rodiny s dětmi především
emirát Rás al-Chajma, který
je cenově atraktivnější než sa-
motná Dubaj nebo Abú Dha-
bí,“ říká pro deník Metro Jan
Osúch z CK Fischer. Pokud si
chcete užít nadstandardního
servisu, můžete vyzkoušet
také letoviska v Dominikán-
ské republice.
Mezi nejvyhledávanější po-

znávací exotické destinace
patří třeba i pro seniory
Kuba. Ostrov, kterýmáme po-

slední možnost poznat před
dramatickou změnou, která
nastane po jeho znovuotevře-
ní pro americké turisty.
„Ideálním pobytovým mís-

tem pro dovolenou párů
může být Zanzibar, konkrét-
ně oblast Nungwi na jeho se-
verním pobřeží, kde na vás
čeká neopakovatelná exotika
tohoto ostrova koření,“ uvádí
Tomáš Růžička z ESOtravel.
Další doporučovanou destina-
cí je Senegal, „Vzhledem

k tomu, co tato destinace na-
bízí a jak je i cenově dostup-
ná, jsme se rozhodli ji zařadit
i do letní nabídky,“ uvedl Sta-
nislav Zíma z Exim Tours.
Páry by se měly ptát po hote-
lech zaměřených jen pro dvo-
jice. V exotických destina-
cích je trend oddělovat hote-
ly pro rodiny s dětmi od hote-
lů pro romantické chvilky ve
dvou.
Mezi letošními novinkami

je kromě Senegalu také Pana-
ma. Tradiční zájem je o Viet-
nam, Kambodžu, Barmu,
Thajsko a Laos, kde můžete
kombinovat relaxaci i cesty
za poznáním. „Nabízí spous-
tu historických památek, pří-
rodních krás i moře, takže to
jsou ideální destinace, kde se
lze v době naší zimy ohřát,“
dodala Radka Podpěrová
z China Tours.

LUCIE
POŠTOLKOVÁ
lucie.postolkova@metro.cz

Exotické destinace můžete
navštívit buď přímými lety
s cestovní kanceláří nebo na
vlastní triko.

● Britské Panenské ostrovy
mají příjemné počasí celý rok.
Jen od června do října tu míva-
jí malé deštíky. Létá se sem
přes Paříž nebo Amsterdam
a ostrov Saint-Martin nebo
přes Londýn a Antiguu.

● Na Jamajkumůžete jet také
celý rok, jen od června do říj-
na tu může lehce sprchnout.
Létá se přes Frankfurt nad
Mohanem, Londýn a Brusel.

● Na Kubě trvá hlavní turistická
sezona od prosince do března
v období sucha. Letecké spoje-
ní lze naplánovat přes Paříž,

Amsterdam, ale třeba i přes
Frankfurt a Toronto.

● Do Panamy je nejlepší cesto-
vat od ledna do poloviny dub-
na. Letecky přes Paříž nebo
Amsterdam.

● Pokud se chcete v Zanzibaru
vyhnout dešťům, nejezděte
tam od března do května. Lety
vedou přes Frankfurt a Addis
Abebu nebo přes Dubaj.

● Pro nás snesitelnější teploty
panují ve Spojených arab-
ských emirátech v březnu až
květnu a v říjnu až prosinci.
Do Dubaje létají přímé linky.

● Senegalmá období dešťů od
června do října. Lety jsou přes
Lisabon, Paříž, Brusel a další.

www.victoria-ck.cz dovolena@victoria-ck.cz

Praha
Myslíkova 10
Tel.: 296 220 022

Přerov
Wilsonova 11
Tel.: 581 217 221
Liberec
Soukenné n. 613
Tel.: 485 107 766

Ostrava
Purkyňova 6
Tel.: 596 115 597Olomouc

Polská 1
Tel.: 585 224 275

Brno
Cejl 87
Tel.: 545 213 101
Nám. Svobody 10
Tel.: 545 215 367

Adamello Resort **** s bazénem + skipas
Adamello Resort **** s bazénem + skipas + z celé ČR

8.490 Kč
7.490 Kč
8.490 Kč
7.990 Kč
9.490 Kč
7.990 Kč
9.490 Kč
7.490 Kč
8.490 Kč
6.990 Kč

6.990 Kč
5.990 Kč
6.990 Kč
6.490 Kč
7.990 Kč
6.490 Kč
7.990 Kč
5.990 Kč
6.990 Kč
5.490 Kč

PASSO TONALE - PONTE DI LEGNO
PASSO TONALE - PONTE DI LEGNO
PASSO TONALE - PONTE DI LEGNO
PASSO TONALE - PONTE DI LEGNO
PASSO TONALE - PONTE DI LEGNO
PASSO TONALE - PONTE DI LEGNO
PASSO TONALE - PONTE DI LEGNO
PASSO TONALE - PONTE DI LEGNO
PASSO TONALE - PONTE DI LEGNO
PASSO TONALE - PONTE DI LEGNO4/4

5/5
4/4
5/5
4/4
5/5
4/4
5/5
4/4
5/514. - 20. 3.

10. - 15. 3.
5. - 11. 3.
25. 2. - 1. 3.
15. - 21. 2.
11. - 16. 2.
6. 2. - 12. 2
28. 1. - 2. 2.
18. - 24. 1.
14. - 19. 1.

nocí/ski LAST MINUTE ITÁLIE ZIMA 2016

LAST MINUTE ZIMA 2016

pf2016

www.mairs.cz

Jamajská pohoda JTB

Kam a kudy vyrazit za teplem?Exotické novinky:
Panama i Senegal

inzerce
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Venku není pěkné počasí a je
jedno, jestli jste v tu chvíli
doma, nebo na horách, ven se
nechce. V této chvíli je tedy
nasnadě pustit si film. Přináší-
me tipy některých redaktorů
Metra, co bychom si pustili
my, třeba vás inspirujeme.

Pavel Urban
Lovec policajtů, tahle ak-

ční komediemě vždycky zaru-
čeně pobaví. Už jen tím, jak
zde Steven Seagal bojuje za
dobro v bandě Afroameriča-
nů. Parádní hlášky, charizma-
tický DMX, skvělá hudba
a drahý káry. Prostě paráda.
Navíc polský režisér Andrzej
Bartkowiak je spíše kamera-
man a v tomhle případě odve-
dl z režisérského křesla skvě-
lou práci. Rozhodně doporu-
čuji, mnohé z toho se totiž
dost možná děje i u nás.

Filip Jaroševský
Když je venku hnusně a nic

se člověku nechce, nejlepší je
si zalézt do pelechu a pustit si
něco na povzbuzení. Mně ná-
ladu spolehlivě zlepšují filmo-
ví hrdinové, kteří podobně
jako občas každý z nás buď ne-
vědí, co se svým životem dě-
lat, nebo to vědí až moc
dobře. Proto doporučuji kom-
binaci hororové pohádky
Ospalá díra od Tima Burto-
na, která vám ukáže, že úna-
va není to nejhorší, co vás
může v zakaboněném dni po-
tkat, a komiksového filmu
IronMan, který vásmožná in-
spiruje k velkým činům.
S těmi ale začněte až poté, co
se udělá venku hezky.

Josef Škvor
Svatý rok je posledním

snímkem legendy francouz-

ského filmu Jeana Gabina. Po-
lepšený lupič se po dvacetile-
tém trestu vrací pro peníze,
které mazaně ukryl pod sta-
rou hrušní. „Něžná“ gangster-
ská komedie s úsměvným
koncem, na kterou se dá kou-
kat i opakovaně.

Marek Hýř
Když za okny mráz soutěží

s vichřicí, kdo udělá hnusněj-
ší počasí, je pro mě ten správ-
ný čas, kdy usedám k filmu,
který jsem viděl poprvé, když
mi bylo pět. Tragický příběh
malého muže (kterého hraje
žena) o neopětované lásce mě
vždy rozpláče i rozesměje na-
jednou. Hlavní postava, malý
šikovný kudrnáč, soupeří
o ženu se svým nejlepším pří-
telem. Aby toho nebylo málo,
o ruku jeho femme fatale se
ještě snaží urozený hejsek ze

sousedství. Příběh končí tra-
gicky, když si dívku nakonec
vezme hudebně nadaný při-
vandrovalec. Tenhle film má
všechno! Kouzlí se tu tak, že
bradavické čáry vypadají jak
podřadné kejkle, fóry mají

úroveň – a to vše je proložené
písničkami o lásce, o zámku
stavěném z křišťálů i o pocti-
vé práci. Jo, holt Princezna ze
mlejna je moje srdcovka.

ŠimonMerta
Nechal jsem se inspirovat

časem. Mým kultovním vá-
nočním filmem je jednoznač-
ně Grinch. Naprosto parádní
vánoční „pohádka“. Grinch je
sympaťák „jako svině“ (doslo-
va) a taky parádní hláškař,
který nakonec zjistí, že Váno-
ce nelze ukrást, protože je ne-
lze ani koupit. V titulní roli
řádí naprosto dokonalý Jim
Carrey. Je to prostě tak trochu
jiná pohádka. Naprostý proti-
klad snímků o báječném San-
tovi a pohodě v každé americ-
ké rodině. Film v roce 2000
získal Oscara za nejlepší kos-
týmy. IBE

Dva a půl roku připravoval
Vojta Kotek v roli režiséra
společně se scenáristou Pe-
trem Kolečkem námět filmu,
který od Štědrého dne může-
te vidět v kinech pod názvem
Padesátka. Napřed z něj udě-
lali divadelní hru, pak jej na-
točili. Děj filmu se točí kolem
běžkařského závodu Tříkrálo-
vá padesátka a sám režisér
Vojta Kotek má tento sport
rád. „Běžky vám umožní po-
znat české hory úplně jinak,“
říká v rozhovoru pro Metro.

Jako známá osobnost, kte-
rá navíc točila první celove-
černí film, jste od začátku
příprav musel být pod spo-
lečenským tlakem. Jak jste
se s tím vyrovnával?
Jsem v situaci, kdy ke mně

někteří lidé přistupují s ucele-
nýmnázorem amožná i před-
sudky vůči mně, takové lidi
celkem vnímám. A možná
o to kritičtějimůžou od začát-
ku k Padesátce přistupovat,
i se to celkem v interneto-
vých diskusích objevuje. Uvě-
domuji si to, ale kdybych si
z toho dělal velkou hlavu
a nějak se tím trápil, tak bych
se z toho dřív nebo později
zbláznil.

Opravdu čtete internetové
diskuse?
Prohlížím si, jaké jsou vý-

stupy v médiích z akcí kolem
filmu, a někdymi oko sklouz-
ne i do diskuse pod tím, ale
snažím se tím spíš bavit.

Vy jste si ve filmu také za-
hrál jednu z rolí, což také
znamenalo setkání na sně-
hu před kamerou s Jiřím
Mádlem poprvé od Snow-
boarďáků. Jaké to bylo?
Jsem hrozně rád, že Jirka

nabídku přijal. Napadlo mě
to, když jsme byli na obhlíd-
kách terénu a byli jsme zase
ve Špindlu. Jirku už jsemměl
obsazeného, protože byl pro
tu roli vhodný, tak jsem si
z nostalgie řekl, že si v tom za-
hraji i já.
Měli jsme spoustu nabídek

ke společné práci, ale nějak
jsme si to ušetřili sami pro
sebe. (smích) Navíc se mě
spousta lidí ptala, co říkám
na to, že mě Jirka jako režisér
předběhl a jestli je mezi
námi rivalita. Cítil jsem, že
by to byla dobrá odpověď. My
si napřímo nekonkurujeme,
ale mám pocit, že mezi filma-
ři taková nálada není.

Děj filmu Padesátka se
točí kolem běžkařského zá-
vodu. Jaký máte vztah
k běžkování?

Já jsem si běžky celkem za-
miloval, jen jsem trpěl tím,
že jsem nikdy nenašel vhod-
ného partnera, který by šel se
mnou. Líbí se mi na tom ta
svoboda, že můžete chodit,
relativně kam chcete, a ne-
jste limitovaní jen sjezdov-
kou. Taky vám to umožní po-
znat české hory úplně jinak.
Já je odmala znal jen na snow-
boardu nebo na lyžích, ale

když se necháte vyvézt na
hřeben, najednou zjistíte, jak
jsou hory úplně jiné, jak krás-
né ty naše hory jsou.

Jak vám to jde? Své herce
jste nechal trénovat s mis-
trem světa Martinem Kou-
kalem, trénoval jste taky?
Nejsem úplný antitalent,

což mi potvrdil Martin Kou-
kal. Ale do kvalitní techniky
mám daleko i proto. V rámci
role také běžkuji a nechtěl
jsem v tomherce nechat a na-
opak jim jít příkladem. Ale
bylo to krušné, protože Mar-
tin to umí opravdu dobře.

Díky tatínkovi, který je
hercem, jste hodně času
trávil mezi cimrmanology,

ve filmu se prý objeví i po-
věstný vichr z hor...

O tom vichru z hor jsem to
sám nikdy neřekl, ale samo-
zřejmě, Cimrman je ve mně
zakořeněný a vyrostl jsem na
něm. Teď mám možnost
i hrát ve Vraždě v salónním
kupé. Jsem tímhumorempro-
rostlý, a jestli se mi to podaři-
lo do filmu alespoň trochu do-
stat, tak jsem rád.

Mezi herci divadla Járy Ci-
mrmana jste trávil dost
času. Jsou některé vzpo-
mínky spojené i s horami?
První týden nebo čtrnáct

dní v lednu jezdí celý soubor
do Janských Lázní i s rodina-
mi, bydlí se společně na hote-
lu a vyjíždí se do okolí na

představení. Mám narozeni-
ny 8. ledna, takže je tam
s nimi vždy slavil.
Do dneška se vzpomíná na

to, jak jsem jednou rozjel sou-
boj ve vyprávění vtipů se
Zdeňkem Svěrákem a Petrem
Brucknerem. Což byl asi po-
slední moment, kdy jsem
uměl vyprávět vtipy, já si je
totiž nepamatuji. (smích) Po
letech to bylo právě během
tohoto zájezdu, kdy jsem
s nimi poprvé hrál.

Blíží se silvestr, jak oslavy
nového roku trávíte?
Mám partu kamarádů, se

kterými jezdíváme na chalu-
pu. Je to veselé, jmenujeme
jsme si ubytovacího referen-
ta, kulturního referenta
a stravovacího referenta
a byla celotáborová hra. Není
to jen kalba, vždy jsme se sna-
žili z toho mít srandu. Bude-
me to tak mít i letos.

Zapsal se vám některý sil-
vestr nějak speciálně do
paměti?
My jsme toho na chalupě

zažili vždycky moc, ale jed-
nou jsme připravili jako půl-
noční překvapení první kon-
cert naší kapely Dis, který byl
ve stodole. Dost jsme si s tím
vyhráli, padla opona na začát-
ku, byly tam i ohně… To byl
hodně silný zážitek.

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Jaká je vaše oblíbená? MAFRA
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Vojta Kotek střídal roli režiséra i herce. BONTONFILM

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Film. Co si pustit, když není pěkně

Cimrmanův humor je mi blízký


